№ 1-291/2025

УИД 52RS0001-01-2025-000792-06 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород 29 августа 2025 года

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего - судьи Кобликова А.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Савиной О.М., при секретаре судебного заседания Макуловой М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в Автозаводском районном суде г.Н.Новгорода материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении [ ... ] ребенка, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, официально трудоустроенного в должности менеджера по закупкам у ИП «[ ФИО ]3» и в должности электрогазосварщика в ООО «[ ... ]», зарегистрированного по адресу: [ Адрес ], проживающего по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], ранее судимого:

- 20.07.2022 приговором Городецкого городского суда Нижегородской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (5 преступлений), 

У С Т А Н О В И Л:

ЭПИЗОД 1. В период с 01 февраля по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь на территории Нижегородской области, из корыстной заинтересованности, принял решение о совершении преступления - незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайниковые закладки» на территории Нижегородской области. В указанный период времени ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, используя мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» с установленным на нем приложением «Element», приискал неустановленное лицо, которое представилось ФИО2 администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, после чего вступил с ним в предварительный сговор на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайниковые закладки» на территории Нижегородской области. После чего ФИО2 и указанное неустановленное лицо разработали совместный план совершения преступления, распределив роли следующим образом. Неустановленное лицо, представившееся ФИО2 администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, согласно своей роли: посредством сооружения «тайниковой закладки» на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области предоставляет ФИО2 наркотические средства в целях их последующего незаконного сбыта на территории Нижегородской области; используя мобильное приложении «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправляет фотографии и географические координаты с указанной «тайниковой закладкой» ФИО2; посредством общения в мобильном приложении «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», координирует действия ФИО2, поручает расфасовку наркотических средств и дальнейшее их сокрытие в «тайниковых закладках» на территории Нижегородской области с целью последующего незаконного сбыта; передает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям наркотических средств информацию о местах нахождения оборудованных ФИО2 «тайниковых закладок» на территории Нижегородской области, получает от покупателей денежные средства; денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределяет между собой и ФИО2 ФИО2 согласно своей роли: получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, фотографии и географические координаты места нахождения «тайниковой закладки» на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области; следует по указанным географическим координатам на территорию Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, после чего извлекает наркотические средства из «тайниковой закладки» и незаконно перевозит их от места приобретения до своего жилища по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где незаконно хранит их с целью последующего незаконного сбыта; приобретает средства фасовки и упаковки наркотических средств; получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, указания о фасовке наркотических средств, после чего фасует их и скрывает в «тайниковых закладках» на территории Нижегородской области с целью дальнейшего незаконного сбыта; передает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» местонахождение оборудованных им «тайниковых закладок» с наркотическим средствами лицу, представившемся администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств; получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, часть денежных средств в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность. Действуя во исполнение преступного плана, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории Нижегородской области, в период времени с 01 февраля по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 приобрел необходимые средства фасовки и упаковки наркотических средств, в том числе, прозрачные полимерные пакеты с контактной застежкой в количестве 20 упаковок, маркер с красителем черного цвета, полимерные липкие ленты в количестве 21 штуки, электронные весы в количестве 2 штук. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 от неустановленного лица, представившегося ему администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, получил на свой мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» фотографии и географические координаты места нахождения «тайниковой закладки» с наркотическими средствами на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области. После чего ФИО2, с целью конспирации, переслал с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии и географические координаты указанной «тайниковой закладки» с мобильного телефона марки «Iphone» модели «13» на свой второй мобильный телефон марки «Iphone» модели «13 Pro Max». [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, оставил мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» в своем жилище, а, используя приложение «навигатор» в мобильном телефоне марки «Iphone» модели «13 Pro Max», и арендованный автомобиль марки «Chery» модели «Tiggo» с государственным регистрационным знаком «[ Номер ]», проследовал к «тайниковой закладке», расположенной на участке местности Балахнинского муниципального округа Нижегородской области с географическими координатами [ ... ], [ ... ] где незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 297,6 грамма. Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 297,6 грамма, составляет крупный размер. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 297,6 грамма, от места приобретения до участка местности у [ Адрес ] г.Н.Новгорода. Однако, довести до конца умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 43 минуты был задержан сотрудниками УФСБ России по Нижегородской области, его преступная деятельность пресечена, а находящееся в используемом им автомобиле вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 297,6 грамма, обнаружено и изъято в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности у [ Адрес ] г.Н.Новгорода.

ЭПИЗОД 2. Кроме того, в период с 01 февраля по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь на территории Нижегородской области, из корыстной заинтересованности, принял решение о совершении преступления - незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайниковые закладки» на территории Нижегородской области. В указанный период времени ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, используя мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» с установленным на нем приложением «Element», приискал неустановленное лицо, которое представилось ФИО2 администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, после чего вступил с ним в предварительный сговор на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайниковые закладки» на территории Нижегородской области. После чего ФИО2 и указанное неустановленное лицо разработали совместный план совершения преступления, распределив роли следующим образом. Неустановленное лицо, представившееся ФИО2 администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, согласно своей роли: посредством сооружения «тайниковой закладки» на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области предоставляет ФИО2 наркотические средства в целях их последующего незаконного сбыта на территории Нижегородской области; используя мобильное приложении «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправляет фотографии и географические координаты с указанной «тайниковой закладкой» ФИО2; посредством общения в мобильном приложении «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», координирует действия ФИО2, поручает расфасовку наркотических средств и дальнейшее их сокрытие в «тайниковых закладках» на территории Нижегородской области с целью последующего незаконного сбыта; передает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям наркотических средств информацию о местах нахождения оборудованных ФИО2 «тайниковых закладок» на территории Нижегородской области, получает от покупателей денежные средства; денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределяет между собой и ФИО2 ФИО2 согласно своей роли: получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, фотографии и географические координаты места нахождения «тайниковой закладки» на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области; следует по указанным географическим координатам на территорию Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, после чего извлекает наркотические средства из «тайниковой закладки» и незаконно перевозит их от места приобретения до своего жилища по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где незаконно хранит их с целью последующего незаконного сбыта; приобретает средства фасовки и упаковки наркотических средств; получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, указания о фасовке наркотических средств, после чего фасует их и скрывает в «тайниковых закладках» на территории Нижегородской с целью дальнейшего незаконного сбыта; передает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» местонахождение оборудованных им «тайниковых закладок» лицу, представившемся администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств; получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, часть денежных средств в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность. Действуя во исполнение преступного плана, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории Нижегородской области, в период времени с 01 февраля по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 приобрел необходимые средства фасовки и упаковки наркотических средств, в том числе прозрачные полимерные пакеты с контактной застежкой в количестве 20 упаковок, маркер с красителем черного цвета, полимерные липкие ленты в количестве 21 штуки, электронные весы в количестве 2 штук. В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 от неустановленного лица, представившегося ему администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, получил на свой мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» фотографии и географические координаты места нахождения «тайниковой закладки» с наркотическими средствами на территории Балахнинского муниципального округа [ Адрес ]. После чего ФИО2, с целью конспирации, переслал с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии и географические координаты указанной «тайниковой закладки» с мобильного телефона марки «Iphone» модели «13» на свой второй мобильный телефон марки «Iphone» модели «13 Pro Max». В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, оставил мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» в своем жилище, а, используя приложение «навигатор» в мобильном телефоне марки «Iphone» модели «13 Pro Max», и неустановленный автомобиль, проследовал к «тайниковой закладке», расположенной на участке местности Балахнинского муниципального округа [ Адрес ] с географическими координатами [ Номер ], где незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,7951 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8832 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Нижегородской области. В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,7951 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8832 грамма, от места приобретения до своего жилища, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. В тот же период времени ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив указание от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, расфасовал ранее приобретенные наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории [ Адрес ] г.Н.Новгорода. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, часть ранее расфасованных наркотических средств, переместил в тайниковые закладки на территории [ Адрес ] г.Н.Новгорода, а часть расфасованных наркотических средств, а именно, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 9,2481 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,8832 грамма, хранил с целью последующего незаконного сбыта. Мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш (анаша, смола каннабиса) включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества из Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, независимо от их количества, относятся к наркотическим средствам, психотропным веществам. В соответствии со Списком I, утвержденным Постановлением Правительства РФ от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,2481 грамма составляет крупный размер, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8832 грамма составляет значительный размер. Однако, довести до конца умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,2481 грамма, то есть в крупном размере и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8832 грамма, то есть в значительном размере, ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 43 минуты был задержан сотрудниками УФСБ России по Нижегородской области, его преступная деятельность пресечена, а находившиеся в его жилище, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], указанные наркотические средства в крупном размере обнаружены и изъяты [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска.

ЭПИЗОД 3. Кроме того, в период с 01 февраля по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь на территории Нижегородской области, из корыстной заинтересованности, принял решение о совершении преступления - незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайниковые закладки» на территории Нижегородской области. В указанный период времени ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, используя мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» с установленным на нем приложением «Element», приискал неустановленное лицо, которое представилось ФИО2 администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, после чего вступил с ним в предварительный сговор на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайниковые закладки» на территории Нижегородской области. После чего ФИО2 и указанное неустановленное лицо разработали совместный план совершения преступления, распределив роли следующим образом. Неустановленное лицо, представившееся ФИО2 администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, согласно своей роли: посредством сооружения «тайниковой закладки» на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области предоставляет ФИО2 наркотические средства в целях их последующего незаконного сбыта на территории Нижегородской области; используя мобильное приложении «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправляет фотографии и географические координаты с указанной «тайниковой закладкой» ФИО2; посредством общения в мобильном приложении «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», координирует действия ФИО2, поручает расфасовку наркотических средств и дальнейшее их сокрытие в «тайниковых закладках» на территории Нижегородской области с целью последующего незаконного сбыта; передает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям наркотических средств информацию о местах нахождения оборудованных ФИО2 «тайниковых закладок» на территории Нижегородской области, получает от покупателей денежные средства; денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределяет между собой и ФИО2 ФИО2 согласно своей роли: получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, фотографии и географические координаты места нахождения «тайниковой закладки» на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области; следует по указанным географическим координатам на территорию Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, после чего извлекает наркотические средства из «тайниковой закладки» и незаконно перевозит их от места приобретения до своего жилища по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где незаконно хранит их с целью последующего незаконного сбыта; приобретает средства фасовки и упаковки наркотических средств; получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, указания о фасовке наркотических средств, после чего фасует их и скрывает в «тайниковых закладках» на территории [ Адрес ] с целью дальнейшего незаконного сбыта; передает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» местонахождение оборудованных им «тайниковых закладок» с наркотическим средствами лицу, представившемся администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств; получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, часть денежных средств в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность. Действуя во исполнение преступного плана, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории Нижегородской области, в период времени с 01 февраля по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 приобрел необходимые средства фасовки и упаковки наркотических средств, в том числе прозрачные полимерные пакеты с контактной застежкой в количестве 20 упаковок, маркер с красителем черного цвета, полимерные липкие ленты в количестве 21 штуки, электронные весы в количестве 2 штук. В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 от неустановленного лица, представившегося ему администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, получил на свой мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» фотографии и географические координаты места нахождения «тайниковой закладки» с наркотическими средствами на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области. После чего ФИО2, с целью конспирации, переслал с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии и географические координаты указанной «тайниковой закладки» с мобильного телефона марки «Iphone» модели «13» на свой второй мобильный телефон марки «Iphone» модели «13 Pro Max». В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, оставил мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» в своем жилище, а, используя приложение «навигатор» в мобильном телефоне марки «Iphone» модели «13 Pro Max», и неустановленный автомобиль, проследовал к «тайниковой закладке», расположенной на участке местности Балахнинского муниципального округа Нижегородской области с географическими координатами [ Номер ], где незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,7951 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8832 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Нижегородской области. В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,7951 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8832 грамма, от места приобретения до своего жилища, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. В тот же период времени ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив указание от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, расфасовал ранее приобретенные наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории [ Адрес ] г.Н.Новгорода. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, часть ранее расфасованных наркотических средств, а именно сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 14,797 грамма, переместил от места своего жилища до участка местности с географическими координатами [ Номер ], расположенного в лесополосе [ Адрес ] г.Н.Новгорода, где оборудовал «тайниковую закладку», поместив в нее указанное наркотическое средство. Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 14,797 грамма, составляет крупный размер. Далее ФИО2 зафиксировал с помощью своего мобильного телефона марки «Iphone» модели «13» местонахождение тайниковой закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 14,797 грамма, сделав фотоизображение с привязкой к географическим координатам, после чего используя приложение «браузер» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил на анонимном фотохостинге «[ ... ]» указанное фотоизображение. Однако, свой преступный умысел на сбыт наркотического средства ФИО2 и неустановленное лицо до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 43 минуты ФИО2 был задержан сотрудниками УФСБ России по Нижегородской области, его преступная деятельность пресечена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, на участке местности с географическими координатами 56.197527 43.811870, расположенном в лесополосе [ Адрес ] г.Н.Новгорода, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 14,797 грамма, что является крупным размером. 

ЭПИЗОД 4. Кроме того, в период с 01 февраля по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь на территории Нижегородской области, из корыстной заинтересованности, принял решение о совершении преступления - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайниковые закладки» на территории Нижегородской области. В указанный период времени ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, используя мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» с установленным на нем приложением «Element», приискал неустановленное лицо, которое представилось ФИО2 администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, после чего вступил с ним в предварительный сговор на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайниковые закладки» на территории Нижегородской области. После чего ФИО2 и указанное неустановленное лицо разработали совместный план совершения преступления, распределив роли следующим образом. Неустановленное лицо, представившееся ФИО2 администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, согласно своей роли: посредством сооружения «тайниковой закладки» на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области предоставляет ФИО2 наркотические средства в целях их последующего незаконного сбыта на территории Нижегородской области; используя мобильное приложении «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправляет фотографии и географические координаты с указанной «тайниковой закладкой» ФИО2; посредством общения в мобильном приложении «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», координирует действия ФИО2, поручает расфасовку наркотических средств и дальнейшее их сокрытие в «тайниковых закладках» на территории Нижегородской области с целью последующего незаконного сбыта; передает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям наркотических средств информацию о местах нахождения оборудованных ФИО2 «тайниковых закладок» на территории Нижегородской области, получает от покупателей денежные средства; денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределяет между собой и ФИО2 ФИО2 согласно своей роли: получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, фотографии и географические координаты места нахождения «тайниковой закладки» на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области; следует по указанным географическим координатам на территорию Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, после чего извлекает наркотические средства из «тайниковой закладки» и незаконно перевозит их от места приобретения до своего жилища по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где незаконно хранит их с целью последующего незаконного сбыта; приобретает средства фасовки и упаковки наркотических средств; получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, указания о фасовке наркотических средств, после чего фасует их и скрывает в «тайниковых закладках» на территории Нижегородской области с целью дальнейшего незаконного сбыта; передает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» местонахождение оборудованных им «тайниковых закладок» с наркотическим средствами лицу, представившемся администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств; получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, часть денежных средств в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность. Действуя во исполнение преступного плана, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории Нижегородской области, в период времени с 01 февраля по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 приобрел необходимые средства фасовки и упаковки наркотических средств, в том числе прозрачные полимерные пакеты с контактной застежкой в количестве 20 упаковок, маркер с красителем черного цвета, полимерные липкие ленты в количестве 21 штуки, электронные весы в количестве 2 штук. В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 от неустановленного лица, представившегося ему администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, получил на свой мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» фотографии и географические координаты места нахождения «тайниковой закладки» с наркотическими средствами на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области. После чего ФИО2, с целью конспирации, переслал с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии и географические координаты указанной «тайниковой закладки» с мобильного телефона марки «Iphone» модели «13» на свой второй мобильный телефон марки «Iphone» модели «13 Pro Max». В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, оставил мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» в своем жилище, а, используя приложение «навигатор» в мобильном телефоне марки «Iphone» модели «13 Pro Max», и неустановленный автомобиль, проследовал к «тайниковой закладке», расположенной на участке местности Балахнинского муниципального округа Нижегородской области с географическими координатами 56.377291, 43.628991, где незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,7951 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8832 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Нижегородской области. В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,7951 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8832 грамма, от места приобретения до своего жилища, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. В тот же период времени ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив указание от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, расфасовал ранее приобретенные наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Автозаводского района г.Н.Новгорода. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, часть ранее расфасованных наркотических средств, а именно сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,979 грамма, переместил от места своего жилища до участка местности с географическими координатами 56.197104 43.810114, расположенного в лесополосе [ Адрес ] г.Н.Новгорода, где оборудовал «тайниковую закладку», поместив в нее указанное наркотическое средство. Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,979 грамма, составляет значительный размер. Далее ФИО2 зафиксировал с помощью своего мобильного телефона марки «Iphone» модели «13» местонахождение тайниковой закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,979 грамма, сделав фотоизображение с привязкой к географическим координатам, после чего используя приложение «браузер» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил на анонимном фотохостинге «https://postmig.cc» указанное фотоизображение. Однако, свой преступный умысел на сбыт наркотического средства ФИО2 и неустановленное лицо до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 43 минуты ФИО2 был задержан сотрудниками УФСБ России по Нижегородской области, его преступная деятельность пресечена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, на участке местности с географическими координатами [ Номер ], расположенном в лесополосе [ Адрес ] г.Н.Новгорода, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,979 грамма, что является значительным размером. 

ЭПИЗОД 5. Кроме того, в период с 01 февраля по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь на территории Нижегородской области, из корыстной заинтересованности, принял решение о совершении преступления - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайниковые закладки» на территории Нижегородской области. В указанный период времени ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, используя мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» с установленным на нем приложением «Element», приискал неустановленное лицо, которое представилось ФИО2 администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, после чего вступил с ним в предварительный сговор на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайниковые закладки» на территории Нижегородской области. После чего ФИО2 и указанное неустановленное лицо разработали совместный план совершения преступления, распределив роли следующим образом. Неустановленное лицо, представившееся ФИО2 администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, согласно своей роли: посредством сооружения «тайниковой закладки» на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области предоставляет ФИО2 наркотические средства в целях их последующего незаконного сбыта на территории Нижегородской области; используя мобильное приложении «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправляет фотографии и географические координаты с указанной «тайниковой закладкой» ФИО2; посредством общения в мобильном приложении «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», координирует действия ФИО2, поручает расфасовку наркотических средств и дальнейшее их сокрытие в «тайниковых закладках» на территории Нижегородской области с целью последующего незаконного сбыта; передает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям наркотических средств информацию о местах нахождения оборудованных ФИО2 «тайниковых закладок» на территории Нижегородской области, получает от покупателей денежные средства; денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределяет между собой и ФИО2 ФИО2 согласно своей роли: получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, фотографии и географические координаты места нахождения «тайниковой закладки» на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области; следует по указанным географическим координатам на территорию Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, после чего извлекает наркотические средства из «тайниковой закладки» и незаконно перевозит их от места приобретения до своего жилища по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где незаконно хранит их с целью последующего незаконного сбыта; приобретает средства фасовки и упаковки наркотических средств; получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, указания о фасовке наркотических средств, после чего фасует их и скрывает в «тайниковых закладках» на территории Нижегородской области с целью дальнейшего незаконного сбыта; передает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» местонахождение оборудованных им «тайниковых закладок» с наркотическим средствами лицу, представившемся администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств; получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, часть денежных средств в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность. Действуя во исполнение преступного плана, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории Нижегородской области, в период времени с 01 февраля по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 приобрел необходимые средства фасовки и упаковки наркотических средств, в том числе прозрачные полимерные пакеты с контактной застежкой в количестве 20 упаковок, маркер с красителем черного цвета, полимерные липкие ленты в количестве 21 штуки, электронные весы в количестве 2 штук. В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 от неустановленного лица, представившегося ему администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, получил на свой мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» фотографии и географические координаты места нахождения «тайниковой закладки» с наркотическими средствами на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области. После чего ФИО2, с целью конспирации, переслал с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии и географические координаты указанной «тайниковой закладки» с мобильного телефона марки «Iphone» модели «13» на свой второй мобильный телефон марки «Iphone» модели «13 Pro Max». В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, оставил мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» в своем жилище, а, используя приложение «навигатор» в мобильном телефоне марки «Iphone» модели «13 Pro Max», и неустановленный автомобиль, проследовал к «тайниковой закладке», расположенной на участке местности Балахнинского муниципального округа Нижегородской области с географическими координатами [ Номер ], где незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,7951 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8832 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Нижегородской области. В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,7951 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8832 грамма, от места приобретения до своего жилища, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. В тот же период времени ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив указание от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, расфасовал ранее приобретенные наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории [ Адрес ] г.Н.Новгорода. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, часть ранее расфасованных наркотических средств, а именно сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,993 грамма, переместил от места своего жилища до участка местности с географическими координатами [ Номер ], расположенного в лесополосе [ Адрес ] г.Н.Новгорода, где оборудовал «тайниковую закладку», поместив в нее указанное наркотическое средство. Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,993 грамма, составляет значительный размер. Далее ФИО2 зафиксировал с помощью своего мобильного телефона марки «Iphone» модели «13» местонахождение тайниковой закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,993 грамма, сделав фотоизображение с привязкой к географическим координатам, после чего используя приложение «браузер» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил на анонимном фотохостинге «[ ... ]» указанное фотоизображение. Однако, свой преступный умысел на сбыт наркотического средства ФИО2 и неустановленное лицо до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 43 минуты ФИО2 был задержан сотрудниками УФСБ России по Нижегородской области, его преступная деятельность пресечена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, на участке местности с географическими координатами [ Номер ], расположенном в лесополосе [ Адрес ] г.Н.Новгорода, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,993 грамма, что является значительным размером.

ЭПИЗОД 6. Кроме того, в период с 01 февраля по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь на территории Нижегородской области, из корыстной заинтересованности, принял решение о совершении преступления - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайниковые закладки» на территории Нижегородской области. В указанный период времени ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, используя мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» с установленным на нем приложением «Element», приискал неустановленное лицо, которое представилось ФИО2 администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, после чего вступил с ним в предварительный сговор на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайниковые закладки» на территории Нижегородской области. После чего ФИО2 и указанное неустановленное лицо разработали совместный план совершения преступления, распределив роли следующим образом. Неустановленное лицо, представившееся ФИО2 администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, согласно своей роли: посредством сооружения «тайниковой закладки» на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области предоставляет ФИО2 наркотические средства в целях их последующего незаконного сбыта на территории Нижегородской области; используя мобильное приложении «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправляет фотографии и географические координаты с указанной «тайниковой закладкой» ФИО2; посредством общения в мобильном приложении «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», координирует действия ФИО2, поручает расфасовку наркотических средств и дальнейшее их сокрытие в «тайниковых закладках» на территории Нижегородской области с целью последующего незаконного сбыта; передает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям наркотических средств информацию о местах нахождения оборудованных ФИО2 «тайниковых закладок» на территории Нижегородской области, получает от покупателей денежные средства; денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределяет между собой и ФИО2 ФИО2 согласно своей роли: получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, фотографии и географические координаты места нахождения «тайниковой закладки» на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области; следует по указанным географическим координатам на территорию Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, после чего извлекает наркотические средства из «тайниковой закладки» и незаконно перевозит их от места приобретения до своего жилища по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где незаконно хранит их с целью последующего незаконного сбыта; приобретает средства фасовки и упаковки наркотических средств; получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, указания о фасовке наркотических средств, после чего фасует их и скрывает в «тайниковых закладках» на территории Нижегородской области с целью дальнейшего незаконного сбыта; передает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» местонахождение оборудованных им «тайниковых закладок» с наркотическим средствами лицу, представившемся администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств; получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, часть денежных средств в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность. Действуя во исполнение преступного плана, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории Нижегородской области, в период времени с 01 февраля по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 приобрел необходимые средства фасовки и упаковки наркотических средств, в том числе прозрачные полимерные пакеты с контактной застежкой в количестве 20 упаковок, маркер с красителем черного цвета, полимерные липкие ленты в количестве 21 штуки, электронные весы в количестве 2 штук. В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 от неустановленного лица, представившегося ему администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, получил на свой мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» фотографии и географические координаты места нахождения «тайниковой закладки» с наркотическими средствами на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области. После чего ФИО2, с целью конспирации, переслал с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии и географические координаты указанной «тайниковой закладки» с мобильного телефона марки «Iphone» модели «13» на свой второй мобильный телефон марки «Iphone» модели «13 Pro Max». В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, оставил мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» в своем жилище, а, используя приложение «навигатор» в мобильном телефоне марки «Iphone» модели «13 Pro Max», и неустановленный автомобиль, проследовал к «тайниковой закладке», расположенной на участке местности Балахнинского муниципального округа Нижегородской области с географическими координатами 56.377291, 43.628991, где незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,7951 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8832 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Нижегородской области. В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,7951 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8832 грамма, от места приобретения до своего жилища, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. В тот же период времени ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив указание от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, расфасовал ранее приобретенные наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории [ Адрес ] г.Н.Новгорода. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, часть ранее расфасованных наркотических средств, а именно сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,970 грамма, переместил от места своего жилища до участка местности с географическими координатами 56.197406 43.911273, расположенного в лесополосе [ Адрес ] г.Н.Новгорода, где оборудовал «тайниковую закладку», поместив в нее указанное наркотическое средство. Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,970 грамма, составляет значительный размер. Далее ФИО2 зафиксировал с помощью своего мобильного телефона марки «Iphone» модели «13» местонахождение тайниковой закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,970 грамма, сделав фотоизображение с привязкой к географическим координатам, после чего используя приложение «браузер» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил на анонимном фотохостинге «[ ... ]» указанное фотоизображение. Однако, свой преступный умысел на сбыт наркотического средства ФИО2 и неустановленное лицо до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 43 минуты ФИО2 был задержан сотрудниками УФСБ России по Нижегородской области, его преступная деятельность пресечена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, на участке местности с географическими координатами [ Номер ], расположенном в лесополосе [ Адрес ] г.Н.Новгорода, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,970 грамма, что является значительным размером.

ЭПИЗОД 7. Кроме того, в период с 01 февраля по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь на территории Нижегородской области, из корыстной заинтересованности, принял решение о совершении преступления - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайниковые закладки» на территории Нижегородской области. В указанный период времени ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, используя мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» с установленным на нем приложением «Element», приискал неустановленное лицо, которое представилось ФИО2 администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, после чего вступил с ним в предварительный сговор на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайниковые закладки» на территории Нижегородской области. После чего ФИО2 и указанное неустановленное лицо разработали совместный план совершения преступления, распределив роли следующим образом. Неустановленное лицо, представившееся ФИО2 администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, согласно своей роли: посредством сооружения «тайниковой закладки» на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области предоставляет ФИО2 наркотические средства в целях их последующего незаконного сбыта на территории Нижегородской области; используя мобильное приложении «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправляет фотографии и географические координаты с указанной «тайниковой закладкой» ФИО2; посредством общения в мобильном приложении «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», координирует действия ФИО2, поручает расфасовку наркотических средств и дальнейшее их сокрытие в «тайниковых закладках» на территории Нижегородской области с целью последующего незаконного сбыта; передает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям наркотических средств информацию о местах нахождения оборудованных ФИО2 «тайниковых закладок» на территории Нижегородской области, получает от покупателей денежные средства; денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределяет между собой и ФИО2 ФИО2 согласно своей роли: получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, фотографии и географические координаты места нахождения «тайниковой закладки» на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области; следует по указанным географическим координатам на территорию Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, после чего извлекает наркотические средства из «тайниковой закладки» и незаконно перевозит их от места приобретения до своего жилища по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где незаконно хранит их с целью последующего незаконного сбыта; приобретает средства фасовки и упаковки наркотических средств; получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, указания о фасовке наркотических средств, после чего фасует их и скрывает в «тайниковых закладках» на территории Нижегородской области с целью дальнейшего незаконного сбыта; передает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» местонахождение оборудованных им «тайниковых закладок» с наркотическим средствами лицу, представившемся администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств; получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, часть денежных средств в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность. Действуя во исполнение преступного плана, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории Нижегородской области, в период времени с 01 февраля по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 приобрел необходимые средства фасовки и упаковки наркотических средств, в том числе прозрачные полимерные пакеты с контактной застежкой в количестве 20 упаковок, маркер с красителем черного цвета, полимерные липкие ленты в количестве 21 штуки, электронные весы в количестве 2 штук. В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 от неустановленного лица, представившегося ему администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, получил на свой мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» фотографии и географические координаты места нахождения «тайниковой закладки» с наркотическими средствами на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области. После чего ФИО2, с целью конспирации, переслал с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии и географические координаты указанной «тайниковой закладки» с мобильного телефона марки «Iphone» модели «13» на свой второй мобильный телефон марки «Iphone» модели «13 Pro Max». В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, оставил мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» в своем жилище, а, используя приложение «навигатор» в мобильном телефоне марки «Iphone» модели «13 Pro Max», и неустановленный автомобиль, проследовал к «тайниковой закладке», расположенной на участке местности Балахнинского муниципального округа Нижегородской области с географическими координатами [ Номер ], где незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,7951 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8832 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Нижегородской области. В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,7951 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8832 грамма, от места приобретения до своего жилища, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. В тот же период времени ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив указание от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, расфасовал ранее приобретенные наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории [ Адрес ] г.Н.Новгорода. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, часть ранее расфасованных наркотических средств, а именно сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,842 грамма, переместил от места своего жилища до участка местности с географическими координатами [ Номер ], расположенного в лесополосе [ Адрес ] г.Н.Новгорода, где оборудовал «тайниковую закладку», поместив в нее указанное наркотическое средство. Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,842 грамма, составляет значительный размер. Далее ФИО2 зафиксировал с помощью своего мобильного телефона марки «Iphone» модели «13» местонахождение тайниковой закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,842 грамма, сделав фотоизображение с привязкой к географическим координатам, после чего используя приложение «браузер» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил на анонимном фотохостинге «[ ... ]» указанное фотоизображение. Однако, свой преступный умысел на сбыт наркотического средства ФИО2 и неустановленное лицо до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 43 минуты ФИО2 был задержан сотрудниками УФСБ России по Нижегородской области, его преступная деятельность пресечена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, на участке местности с географическими координатами 56.197351 43.811191, расположенном в лесополосе [ Адрес ] г.Н.Новгорода, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,842 грамма, что является значительным размером.

ЭПИЗОД 8. Кроме того, в период с 01 февраля по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь на территории Нижегородской области, из корыстной заинтересованности, принял решение о совершении преступления - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайниковые закладки» на территории Нижегородской области. В указанный период времени ФИО2, в целях реализации своего преступного умысла, используя мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» с установленным на нем приложением «Element», приискал неустановленное лицо, которое представилось ФИО2 администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, после чего вступил с ним в предварительный сговор на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через «тайниковые закладки» на территории Нижегородской области. После чего ФИО2 и указанное неустановленное лицо разработали совместный план совершения преступления, распределив роли следующим образом. Неустановленное лицо, представившееся ФИО2 администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, согласно своей роли: посредством сооружения «тайниковой закладки» на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области предоставляет ФИО2 наркотические средства в целях их последующего незаконного сбыта на территории Нижегородской области; используя мобильное приложении «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправляет фотографии и географические координаты с указанной «тайниковой закладкой» ФИО2; посредством общения в мобильном приложении «Element», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», координирует действия ФИО2, поручает расфасовку наркотических средств и дальнейшее их сокрытие в «тайниковых закладках» на территории Нижегородской области с целью последующего незаконного сбыта; передает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям наркотических средств информацию о местах нахождения оборудованных ФИО2 «тайниковых закладок» на территории Нижегородской области, получает от покупателей денежные средства; денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределяет между собой и ФИО2 ФИО2 согласно своей роли: получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, фотографии и географические координаты места нахождения «тайниковой закладки» на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области; следует по указанным географическим координатам на территорию Балахнинского муниципального округа Нижегородской области, после чего извлекает наркотические средства из «тайниковой закладки» и незаконно перевозит их от места приобретения до своего жилища по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где незаконно хранит их с целью последующего незаконного сбыта; приобретает средства фасовки и упаковки наркотических средств; получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, указания о фасовке наркотических средств, после чего фасует их и скрывает в «тайниковых закладках» на территории Нижегородской области с целью дальнейшего незаконного сбыта; передает в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» местонахождение оборудованных им «тайниковых закладок» с наркотическим средствами лицу, представившемся администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств; получает от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, часть денежных средств в качестве вознаграждения за совместную преступную деятельность. Действуя во исполнение преступного плана, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории Нижегородской области, в период времени с 01 февраля по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 приобрел необходимые средства фасовки и упаковки наркотических средств, в том числе прозрачные полимерные пакеты с контактной застежкой в количестве 20 упаковок, маркер с красителем черного цвета, полимерные липкие ленты в количестве 21 штуки, электронные весы в количестве 2 штук. В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 от неустановленного лица, представившегося ему администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, получил на свой мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» фотографии и географические координаты места нахождения «тайниковой закладки» с наркотическими средствами на территории Балахнинского муниципального округа Нижегородской области. После чего ФИО2, с целью конспирации, переслал с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фотографии и географические координаты указанной «тайниковой закладки» с мобильного телефона марки «Iphone» модели «13» на свой второй мобильный телефон марки «Iphone» модели «13 Pro Max». В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, оставил мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» в своем жилище, а, используя приложение «навигатор» в мобильном телефоне марки «Iphone» модели «13 Pro Max», и неустановленный автомобиль, проследовал к «тайниковой закладке», расположенной на участке местности Балахнинского муниципального округа Нижегородской области с географическими координатами 56.377291, 43.628991, где незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,7951 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8832 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Нижегородской области. В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, незаконно перевез вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 33,7951 грамма и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,8832 грамма, от места приобретения до своего жилища, расположенного по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта. В тот же период времени ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получив указание от неустановленного лица, представившегося администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, расфасовал ранее приобретенные наркотические средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории [ Адрес ] г.Н.Новгорода. [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, часть ранее расфасованных наркотических средств, а именно сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,966 грамма, переместил от места своего жилища до участка местности с географическими координатами 56.197224 43.910787, расположенного в лесополосе [ Адрес ] г.Н.Новгорода, где оборудовал «тайниковую закладку», поместив в нее указанное наркотическое средство. Мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,966 грамма, составляет значительный размер. Далее ФИО2 зафиксировал с помощью своего мобильного телефона марки «Iphone» модели «13» местонахождение тайниковой закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,966 грамма, сделав фотоизображение с привязкой к географическим координатам, после чего используя приложение «браузер» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» разместил на анонимном фотохостинге «https://postmig.cc» указанное фотоизображение. Однако, свой преступный умысел на сбыт наркотического средства ФИО2 и неустановленное лицо до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 43 минуты ФИО2 был задержан сотрудниками УФСБ России по Нижегородской области, его преступная деятельность пресечена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. Так, в ходе осмотра места происшествия, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, на участке местности с географическими координатами 56.197224 43.910787, расположенном в лесополосе [ Адрес ] г.Н.Новгорода, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,966 грамма, что является значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (5 преступлений), признал полностью, при этом, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 141-144, 152-155, 183-187, 201-207, 239-243).

Так, согласно оглашенным показаниям допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 (т. 1 л.д. 141-144, 152-155, 183-187, 201-207, 239-243), вину по предъявленному ему обвинению он признал в полном объеме и показал следующее. После рождения ребенка его семья находилась в тяжелом материальном положении и нуждалась в деньгах, поэтому он начал искать подработку в сети Интернет. В одном из каналов в приложении «Телеграм» он заинтересовался предложением о наборе курьеров для развоза наркотических средств интернет-магазина «Мурзилка». Он понимал, что распространение, в том числе, перевозка и содействие сбыту наркотиков является уголовно-наказуемым деянием, однако, нуждался в деньгах, поэтому согласился. С ним связался администратор интернет-магазина по продаже наркотических средств, и, после подтверждения его готовности к работе, администратор предложил зарегистрироваться в интернет-мессенджере «Элемент» для обеспечения конфиденциальности общения. После регистрации дальнейшее общение с администратором магазина проходило там. В данном мессенджере администратор сообщал ему координаты места, где нужно забрать наркотические средства (чаще всего это происходило в лесополосе вблизи [ Адрес ]). В сообщении также указывалось, в какие приблизительно места необходимо развести «товар», сколько тайников («закладок») и какого веса сделать. ФИО2 забирал тайниковую закладку с наркотическим средством, расфасовывал наркотики в соответствии с указаниями администратора, после чего оборудовал тайниковую закладку с наркотическим средством, фотографировал ее и отправлял фотографию с координатами администратору. С целью конспирации забирал и развозил наркотические средства ФИО2 на арендованных машинах. С этой же целью с собой брал иногда жену или друзей. Они о его противоправной деятельности ничего не знали, он постоянно придумывал какие-нибудь дела в [ Адрес ], а по пути ходил в туалет в лес, где и забирал или закладывал наркотические средства. Для переписки с администратором интернет магазина по сбыту наркотиков он использовал мобильный телефон марки «Iphone» модели «13». С собой он его никогда не брал, а хранил дома. Когда ему нужно было ехать за наркотическими средствами, то с указанного телефона он пересылал на другой свой мобильный телефон марки «Iphone» модели «13 Pro Max» координаты тайниковых закладок. На этот же телефон он фотографировал оборудованные им тайниковые закладки и пересылал на тот телефон, что был дома. С телефона, который был с собой, он обычно сразу же удалял фотографии. В период с 05 октября по [ ДД.ММ.ГГГГ ], на телефон «Iphone» модели «13» в интернет-мессенджере «Элемент» поступило сообщение от администратора интернет-магазина по продаже наркотических средств «Мурзилка» с координатами тайниковой закладки с наркотическими средствами мефедрон и гашиш, а также фотографией местности закладки. Данные наркотические средства он должен был привезти к себе домой, расфасовать их на мелкие партии, после чего заложить их в тайниках в [ Адрес ] г.Н.Новгорода. Далее он переслал с телефона «Iphone» модели «13» на телефон «Iphone» модели «13 Pro Max» координаты тайниковой закладки, и, указав их в навигаторе телефона, используя арендованный автомобиль, выдвинулся в лесополосу [ Адрес ]. Когда он приехал по указанным координатам, то в яме под деревом обнаружил сверток, который положил в свою сумку, после чего вернулся домой. Когда его супруга с ребенком ушли на прогулку, он распаковал сверток и обнаружил в нем мефедрон и гашиш. Он расфасовал наркотические средства в соответствии с указаниями администратора интернет магазина «Мурзилка». [ ДД.ММ.ГГГГ ] часть расфасованных наркотиков, а именно 6 свертков с мефедроном, он заложил в тайники в лесополосе рядом с [ Адрес ] г.Н.Новгорода, сфотографировал расположение тайников на свой мобильный телефон «Iphone» модели «13» и отправил через анонимный фото-хостинг администратору магазина «Мурзилка» с помощью приложения «браузер». Работа его на интернет-магазин по продаже наркотических средств «Мурзилка» оплачивалась путем оплаты на его электронный криптокошелек. [ ДД.ММ.ГГГГ ] от оператора интернет-магазина по продаже наркотиков «Мурзилка» на мессенджер «Элемент», установленном в его мобильном телефоне «Iphone» модели «13», поступило сообщение, содержащее координаты тайниковой закладки с наркотическим средством «мефедрон» массой 300 грамм. Согласно координат, тайниковая закладка находилась в лесном массиве [ Адрес ]. В целях изъятия данной закладки и последующего распространения наркотических средств на территории г.Н.Новгорода, он арендовал автомобиль марки «Чери» модели «Тиго» с государственным номером [ Номер ]. С собой в поездку он пригласил своего друга [ ФИО ]4 и свою супругу, которым о цели поездки он ничего не говорил. На данном автомобиле совместно с [ ФИО ]4 и ФИО3 №1 он доехал до лесного массива [ Адрес ]. Под предлогом естественной нужды он остановил автомобиль, взял свою сумку темного цвета и пошел в лесной массив, где под небольшим слоем земли у дерева обнаружил тайниковую закладку, содержащую наркотическое средство «мефедрон» массой 300 грамм. Тайниковая закладка представляла собой сверток, перемотанный скотчем с веществом внутри и нанесенной надписью «300». Данный сверток он поместил в свою сумку темного цвета. Вернувшись в автомобиль, он положил данную сумку на пол автомобиля возле заднего пассажирского сиденья. После чего направился по адресу своего проживания: г.Н.Новгород, [ Адрес ]. Проезжая по [ Адрес ] г.Н.Новгорода у [ Адрес ] автомобиль под его управлением был остановил экипаж ДПС ГАИ, после чего к нему подошли сотрудники правоохранительных органов и сообщили, что будут проводить осмотр места происшествия с его участием. В ходе осмотра места происшествия он выдал сотрудникам сумку, содержащую сверток, перемотанный скотчем с веществом внутри и нанесенной надписью «300». Также в ходе осмотра были изъяты его сотовый телефон «Iphone» модели «13 Pro Max» и телефон [ ФИО ]4 В это же время сотрудникам правоохранительных органов он сообщил о наличии у него по месту жительства второго телефона «Iphone» модели «13», где имелись фотоизображения и координаты оптовой закладки, которая у него была изъята [ ДД.ММ.ГГГГ ], и шести закладок, которые он сделал [ ДД.ММ.ГГГГ ] из ранее полученной оптовой закладки. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью подтвердил оглашенные показания, и дополнил, что первую оптовую закладку фасовал дома, часть наркотических средств осталась у него по месту жительства, а из остальной партии он сделал 6 закладок, места он выбрал сам, фотографировал их и отправлял неизвестному лицу ссылку на сайт, где все хранилось в «облаке». Таким образом, данные сведения получал только администратор, если бы они доходили до покупателя, то закладки сотрудниками полиции обнаружены не были, так как покупатели забрали бы их к тому времени, как их обнаружили. При этом, сотрудникам правоохранительных органов он сообщил пароли от двух телефонов - который у него был изъят в ходе осмотра места происшествия и который находился у него дома. 

В ходе судебного следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона исследованы следующие доказательства. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО3 №1 показала, что подсудимый ФИО2 приходится ей мужем. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она, муж и ребенок поехали в сторону [ Адрес ] по личным делам. Муж был за рулем, они с ребенком находились на заднем сиденье автомобиля. На улице была плохая погода, ребенок капризничал, и она попросила мужа остановиться. Он остановил машину на трассе и вышел на улицу, его телефон оставался в машине на зарядке. Она не видела, что делал муж, так как занималась ребенком. Потом муж сел в машину, и они поехали домой. По дороге их остановили сотрудники полиции, она подумала, что для проверки документов, но ФИО2 арестовали. Позже сотрудники полиции проводили обыск в их квартире, в ходе которого она присутствовала. В ходе обыска была изъята сумку мужа, что в ней находилось, она не знает. Она не знала, что муж употреблял наркотические вещества, тот работал сварщиком, хорошо характеризовался на работе, неплохо зарабатывал. В тоже время, так как она находится в декрете, мужу приходилось много работать и искать денежные средства, чтобы обеспечивать семью и быстрее выплатить ипотеку. 

Допрошенный в судебном заседании, а также на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 74-77), свидетель [ ФИО ]2 показал, что работает в должности оперуполномоченного УФСБ России по [ Адрес ]. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по линии борьбы с незаконным оборотом наркотических средств в сентябре 2024 года им были получены данные о причастности ФИО2 к совершению преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. Кроме того, имелись основания полагать, что неустановленное лицо предоставляет ФИО2 крупные партии наркотических средств на территории Балахнинского муниципального округа [ Адрес ], которые ФИО2 фасует на мелкие свертки по месту своего жительства и осуществляет незаконный сбыт на территории [ Адрес ] г.Н.Новгорода. После получения указанной информации руководством было принято решение о задержании ФИО2 с поличным после приобретения тем очередной партии наркотических средств. Было установлено, что ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] намеревается перевезти ранее незаконно приобретенную им на территории Балахнинского муниципального округа [ Адрес ] партию наркотических средств в крупном размере по месту жительства по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ]. В районе 19 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] появилась оперативная информация о том, что ФИО2 направляется в сторону [ Адрес ] г.Н.Новгорода на арендованном автомобиле марки «Чери» модели «Тигго» с государственным регистрационным знаком «[ Номер ]». После чего указанный автомобиль был остановлен на участке местности, расположенном у [ Адрес ] г.Н.Новгорода, а ФИО2 задержан. В автомобиле также находилась супруга ФИО3 №1, дочь [ ФИО ]5, и друг ФИО2 - [ ФИО ]4. В момент задержания ФИО2 было объявлено, что тот фактически задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее с участием ФИО2, [ ФИО ]4, двух понятых и сотрудников УФСБ России по [ Адрес ] был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был также осмотрен автомобиль марки «Чери» модели «Тигго» с государственным регистрационным знаком «[ Номер ]». Он в ходе проведения осмотра места происшествия предложил выдать ФИО2 имеющиеся при том наркотические средства и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. ФИО2 пояснил, что в сумке находится наркотическое средство «мефедрон», которое тот получил посредством «тайниковой закладки» в [ Адрес ] от интернет-магазина по продаже наркотических средств «Мурзилка», для последующего незаконного сбыта. Сумка с наркотическими средствами, которая находилась на полу возле заднего сиденья автомобиля, была изъята. Также изъяты мобильные телефоны ФИО2 и [ ФИО ]4 Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] на основании поручения следователя им был проведен обыск жилища ФИО2 по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ]. При обыске также участвовали двое понятых, ФИО3 №1 и специалист УФСБ России по [ Адрес ]. В ходе обыска были обнаружены неустановленные вещества, средства взвешивания и упаковки наркотических средств, а также два мобильных телефона, принадлежащих ФИО2 Кроме того, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в марте 2025 года были установлены шесть эпизодов преступной деятельности ФИО2, дела по которым находились в производстве отдела по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по г.Н.Новгороду.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля [ ФИО ]2, данные в ходе предварительного расследования, которые получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и признаны судом допустимым доказательством (т. 2 л.д. 74-77), которые он подтвердил в полном объеме, указав также, что ФИО2 в ходе задержания добровольно сообщил о месте находившегося в машине наркотика и месте его приобретения, а также пароли от его сотовых телефонов, находившихся в них фотоизображениях и координатах сделанных им закладок, а также о наркотических средствах, находящихся у него по месту жительства. 

Также в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей [ ФИО ]4 (т. 2 л.д. 71-73), [ ФИО ]1 (т. 2 л.д. 78-80), которые получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и признаны судом допустимыми доказательствами.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля [ ФИО ]4 (т. 2 л.д. 71-73), он состоит в дружеских отношениях с ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 предложил вечером прокатиться с ним и супругой последнего на автомобиле. Они договорились встретиться у дома ФИО2 по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ]. Около 17 часов 10 минут они отъехали от указанного адреса на автомобиле марки «Чери» модели «Тигго» с государственным номером [ Номер ] под управлением ФИО2 в сторону [ Адрес ]. На данном автомобиле они доехали до лесного массива [ Адрес ]. Под предлогом естественной нужды ФИО2 остановил автомобиль, взял свою сумку темного цвета и пошел в лесной массив. Вернувшись в автомобиль, ФИО2 положил данную сумку на пол автомобиля возле заднего пассажирского сиденья. После чего они поехали обратно в г.Н.Новгород, направляясь в сторону адреса проживания Н-вых. [ Адрес ]е по [ Адрес ] г.Н.Новгорода у [ Адрес ] их остановил экипаж ДПС ГАИ, после чего подошли сотрудники правоохранительных органов и сообщили, что будут проводить осмотр места происшествия. После разъяснения прав и предложения выдать возможно имеющиеся в машине запрещенные к обороту предметы и вещества, ФИО2 выдал сотрудникам ранее упомянутую сумку синего цвета, с которой ФИО2 тем вечером ходил в лесной массив. В сумке находился сверток, перемотанный скотчем с веществом внутри и нанесенной надписью «300». ФИО2 пояснил сотрудникам, что в данной сумке находится наркотическое средство «мефедрон». В ходе осмотра места происшествия ФИО2 не отрицал, что сумка, в которой был обнаружен сверток, принадлежит последнему. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля [ ФИО ]1 (т. 2 л.д. 78-80), он работает в должности заместителя начальника 6 отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]. В октябре 2024 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, предупреждение и пресечение преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, была получена оперативная информация о причастности неустановленного лица к незаконному обороту наркотиков на территории [ Адрес ] путем оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами. Информация представляла собой URL адреса (ссылки) на интернет ресурс «postimage». На указанных адресах были размещены фотографии участков местности, с указанием географических координат, а также красной меткой. Так как подобные методы указания места используют наркокурьеры при бесконтактном сбыте наркотических средств было принято решение о проведении осмотра места происшествия. На место была вызвана следственно-оперативная группа и с участием понятых были тщательно обследованы места по указанным на фотографиях географическим координатам. Таким образом, в ходе осмотра места происшествия в лесополосе [ Адрес ] г.Н.Новгорода, вблизи с домом [ Номер ] по [ Адрес ] было обнаружено и изъято шесть свертков, перемотанных изолентой.

Также в ходе судебного следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона были исследованы следующие письменные доказательства. 

Рапорт об обнаружении признаков преступления от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в период времени до 13 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] неустановленное лицо, находясь на участке местности в лесополосе у [ Адрес ] г.Н.Новгорода, что соответствует географическим координатам [ Номер ] восточной долготы, путем размещения тайника-закладки, незаконно сбыло неустановленному лицу один сверток с веществом-смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 метилметкатинон) массой 1,979 грамма, что является значительным размером (т. 1 л.д. 28).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в период времени до 13 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] неустановленное лицо, находясь на участке местности в лесополосе у [ Адрес ] г.Н.Новгорода, что соответствует географическим координатам [ Номер ] восточной долготы, путем размещения тайника-закладки, незаконно сбыло неустановленному лицу один сверток с веществом-смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4 метилметкатинон) массой 1,993 грамма, что является значительным размером (т. 1 л.д. 31).

Рапорт об обнаружении признаков преступления от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о причастности ФИО2 к совершению преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Н.Новгород в крупном размере (т. 1 л.д. 110).

Протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрен участок местности у [ Адрес ] г.Н.Новгорода на котором находится автомобиль марки «Чери» модели «Тигго» с государственным регистрационным знаком «[ Номер ]», в ходе которого ФИО2 выдал наркотическое средство «мефедрон» массой около 300 грамм. Также был изъят мобильный телефон марки «Iphone» модели «13 Pro Max», принадлежащий ФИО2 (т. 1 л.д. 112-116).

Заключение специалиста [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому предоставленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса предоставленного на исследование объекта, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в момент поступления составила 297,6 граммов (без упаковки) (т. 1 л.д. 117-119).

Протокол осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрен участок местности - лесополосы вблизи [ Адрес ] г.Н.Новгорода, где на 6 участках обнаружены и изъяты свертки с веществами (т. 1 л.д. 130-134).

Справка о результатах исследования [ Номер ] И от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которой представленное на исследование вещество в указанном пакетике содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,952 грамма. При проведении исследования из объекта израсходовано 0,030 грамма вещества (т. 1 л.д. 136).

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, внутри которого находится кристаллическое вещество белого цвета, сумка из тканного материала черного цвета, прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета, на котором находится прозрачная полимерная клейкая лента, полимерный пакет синего цвета, на котором имеется надпись: «предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ]» (т. 2 л.д. 81-86).

Заключение эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому предоставленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета (объект исследования) содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса предоставленного на исследование объекта, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в момент поступления составила 296,4 грамма (без упаковки) (т. 2 л.д. 92-96).

Протокол обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в ходе проведения обыска жилища ФИО2 по адресу: г.Н.Новгород, [ Адрес ], изъяты мобильный телефон марки «Iphone» модели «13», две коробки, содержащие полимерные пакеты с застежкой, черная сумка, содержащая весы, упаковочный материал, вещества неизвестного происхождения (т. 2 л.д. 103-106).

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены 2 свертка с содержимым и комковатое вещество коричневого цвета; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится кристаллообразное вещество бежевого цвета; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится однотипный пакет с веществом белого цвета; 8 свёртков с содержимым (5 свертков зеленого цвета, 1 сверток желто-зеленого цвета, 2 свертка белого цвета); прозрачные полимерные пакеты с контактной застежкой в количестве 20 упаковок; маркер с красителем черного цвета; полимерные липкие ленты в количестве 21 штуки; электронные весы в количестве 2 штук (т. 2 л.д. 110-120).

Заключение эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в представленных на исследование веществах 1-3, 5, 6-12 обнаружено наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). В представленных на исследование веществах 4, 4.1, 4.2 обнаружено наркотическое средство, содержащее в своем составе гашин (анаша, смола, каннабиса). Общая масса веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в момент поступления (без упаковки) составила 3,8832 грамма. Общая масса веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в момент поступления (без упаковки) составила 9,2481 грамма (т. 2 л.д. 126-132).

Заключение эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому на поверхности представленных на исследование весов имеется потожировой след пальца руки, пригодный для идентификации личности (т. 2 л.д. 139-144).

Заключение эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому след пальца руки, выявленный в ходе дактилоскопической судебной экспертизы, по результату которой получено заключение эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] совпадает со следом большого пальца правой руки, зафиксированным в дактилоскопической карте ФИО2 (т. 2 л.д. 151-157).

Заключение эксперта [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в представленных на исследование веществах 1.1-1.3, 2-6 обнаружено наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в момент поступления (без упаковки) составила 24,547 грамма (4,952+4,839+5,006+1,979+1,993+1,970+1,842+1.966) (т. 2 л.д. 169-172).

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрен конверт, содержащий 3 пакетика с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 14,667 грамма (т. 2 л.д. 174-178).

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому, в том числе, осмотрен мобильный телефон марки «Iphone» модели «13 Pro Max», в ходе которого получены сведения о фотоизображениях и координатах закладок с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 184-202).

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Iphone» модели «13» (т. 2 л.д. 205-208).

Оценивая доказательства, представленные стороной обвинения, суд признает их достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью подтверждающей вину подсудимого ФИО2 в совершении преступлений. Приведенные выше доказательства обвинения логичны, последовательны, согласуются между собой, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, на этом основании суд считает возможным положить их в основу обвинительного приговора.

При этом, сам подсудимый ФИО2 признал свою вину, подробно указал на конкретные обстоятельства своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Н.Новгорода, указав, при этом, что преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств он до конца довести не смог, так как сведения о месте нахождения тайников-«закладок» потенциальные приобретатели наркотических средств не получили, а он был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

Помимо собственных признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств, объективно проанализированных судом, в числе которых, показания свидетелей - сотрудников правоохранительных органов [ ФИО ]2, [ ФИО ]1, которые рассказали об обстоятельствах преступной деятельности ФИО2 и задержании последнего, а также свидетелей - [ ФИО ]4, ФИО3 №1, которые подтвердили факты изъятия у ФИО2 наркотических средств в ходе осмотра места происшествия, обыска в его квартире. 

Основания сомневаться в достоверности данных доказательств у суда отсутствуют. Показания свидетелей обвинения по уголовному делу являются последовательными, никаких существенных противоречий в данных показаниях судом не установлено, никто из допрошенных лиц оснований к оговору подсудимого не имеет. Показания свидетелей, в свою очередь, полностью согласуются с признательными показаниями подсудимого, а также с письменными материалами уголовного дела, в том числе, с заключениями экспертов о виде и размере изъятых наркотических средств.

Преступный умысел подсудимого именно на возмездное распространение наркотических средств бесспорно установлен судом из того факта, что ФИО2, приобретя оптовую партию наркотического средства, планировал извлечь материальную выгоду от его раскладки и дальнейшей реализации наркотика неустановленным соучастником преступления соответствующим наркопотребителям. Тем самым, судом, бесспорно, установлено, что подсудимый умышленно совершил незаконные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства. 

Судом установлено, что ФИО2 намеревался сбыть, как изъятые у него в ходе осмотра места происшествия, обыска, а также в отдельных, уже сделанных им «закладках» с наркотическими средствами. Выводы суда о размерах наркотических средств, которые подсудимый намеревался сбыть, основываются на анализе заключений экспертиз и соответствуют положениям о массе наркотических средств, указанным в Постановлении Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Также у суда отсутствуют основания сомневаться в групповом характере совершенных преступлений, так как судом достоверно установлено, в том числе, показаниями самого подсудимого о том, что ФИО2 совместно и согласованно с неустановленным лицом, забрав оптовую «закладку», должен был разложить отдельные партии наркотика в различных местах г.Н.Новгорода, сообщая неустановленному лицу конкретные адреса местонахождения наркотического средства в целях его дальнейшей реализации наркопотребителям.

Таким образом, согласно состоявшейся договоренности ФИО2 принял на себя роль по выполнению действий, непосредственно направленных на передачу наркотических средств потребителям наркотических средств, а именно по размещению наркотиков, расфасованных на разовые дозы в тайники-«закладки», из которых потребители впоследствии могли приобрести наркотическое средство. Неустановленное лицо же предоставляло ФИО2 наркотические средства.

При этом, органами предварительного следствия не установлено лицо, которое передало ФИО2 наркотические средства, которые предназначались для сбыта. Однако, показания ФИО2 о наличии такого лица и сговора с подсудимым на сбыт последних, не вызывают у суда никаких сомнений, поскольку они были даны последним с участием защитника. Анализ внутреннего содержания данных показаний свидетельствует об их правдивости и достоверности. Кроме того, о наличии у ФИО2 умысла на сбыт наркотических средств и о наличии предварительного сговора, состоявшегося между ним и неустановленным лицом, помимо признательных показаний самого подсудимого, очевидным образом свидетельствуют установленные судом из совокупности других доказательств фактические обстоятельства совершенного преступления, а именно: количество обнаруженных и изъятых у ФИО2 свертков с расфасованными на разовые дозы наркотическими средствами, удобными для дальнейшей реализации, общая масса изъятых наркотических средств, многократно превышающая нижний предел, установленный для значительного и крупного размера, что, безусловно, указывает на их предназначение к сбыту потребителям, а не в целях личного потребления.

ФИО2 осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, о чем свидетельствует факт соблюдения им тайности при перемещении последних, которые он прятал в машине, дома, а также при определении мест сделанных им «закладок». Кроме того, изъятые по месту жительства ФИО2 весы, фасовочные пакеты, мотки изоленты, также, безусловно, свидетельствуют об умысле на сбыт наркотических средств, путем размещения наркотиков, расфасованных на разовые дозы в тайники-«закладки», из которых потребители впоследствии могли приобрести наркотическое средство. 

Таким образом, давая юридическую оценку действиям ФИО2, суд разделяет позицию стороны обвинения о наличии в его действиях по всем преступлениям квалифицирующих признаков покушения на незаконный сбыт «группой лиц по предварительному сговору», по эпизодам 1-3 «в крупном размере», по эпизодам 4-8 «в значительном размере». 

Кроме этого, согласно обвинительному заключению подсудимый ФИО2 совместно с неустановленным лицом обвиняются в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Суд также соглашается с доводами обвинения, что исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что подсудимые покушались на незаконный сбыт именно с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Как установлено в судебном заседании, подсудимый действительно должен был передать своему соучастнику информацию об адресах местонахождения сделанных ими «закладок» с помощью программы обмена мгновенными сообщениями - «Element», посредством технических средств - мобильных телефонов марки «Iphone» модели «13» и марки «Iphone» модели «13 Pro Max», с использованием сети «Интернет» и между собой при подготовке и совершении преступлений также осуществляли такое взаимодействие, в том числе, переписку. В связи с этим, обмен информацией между всеми соучастниками преступления посредством программы обмена мгновенными сообщениями при помощи технических средств с использованием сети «Интернет» был непосредственно направлен на незаконную передачу наркотического средства и указывает на дальнейший их сбыт именно с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поэтому данный признак также имеет место в действиях подсудимого. 

Вместе с этим, государственный обвинитель просила квалифицировать действия ФИО2 по эпизодам 3-8 как оконченные преступления. Однако, суд не может согласиться с данной квалификацией действий подсудимого по следующим основаниям. Так, судом, бесспорно, установлено, что ФИО2 не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам по каждому из эпизодов своей преступной деятельности, по которому подсудимому предъявлены обвинения как по оконченным составам, так как он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а предназначавшееся к сбыту наркотические средства, находящееся в разложенных тайниках-«закладках», были изъяты из незаконного оборота. Каких-либо объективных сведений, указывающих на то, что ФИО2 или неустановленное лицо направили сведения о местонахождении «закладок» с наркотическим средством наркопотребителям, суду представлено не было. Осмотренный сотовый телефон ФИО2 содержит лишь сохраненные данные об адресах и фотографии сделанных тайников с наркотиком, однако, сведения о направлении данной информации наркопотребителям отсутствуют.

Учитывая, что о месте нахождения закладок наркотического средства кроме ФИО2 никто не знал, указанная информация не была доведена до их сведения приобретателей наркотика, поэтому последний не выполнил всех необходимых действий для сбыта наркотического средства через «закладки», что отрицает наличие в его действиях оконченного сбыта наркотических средств и указывает на его покушение на данные преступления по каждому из эпизодов преступной деятельности как неоконченного преступления.

В этой связи, оснований для квалификации указанных выше деяний по факту сделанных ФИО2 «закладок» наркотического средства в различных местах г.Н.Новгорода, а также изъятых у него по месту жительства наркотических средств как единого продолжаемого преступления не имеется. Умыслом подсудимого в каждом конкретном случае охватывался сбыт определенного количества наркотического средства в конкретном тайнике-«закладке» разным лицам. Таким образом, поскольку наркотические средства подсудимый пытался сбыть при различных обстоятельствах, его действия не могут быть квалифицированы как единое продолжаемое преступление и требуют самостоятельной квалификации.

Существенных нарушений требований уголовно-процессуального закона в ходе досудебного производства по делу, неустранимых в ходе судебного разбирательства и исключающих возможность постановления судом приговора, не выявлено. Все следственные, процессуальные действия проведены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, в ходе которых нарушений прав, в частности, прав на защиту, судом не установлено. Данных, свидетельствующих о применении к ФИО2 в ходе предварительного расследования недозволенных методов ведения следствия, как и причин для самооговора, нарушений прав подсудимого на защиту, по делу также не установлено. 

Ввиду изложенного, оценивая совокупность доказательств, собранных на стадии предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, основываясь на материалах уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 полностью доказана, и, квалифицирует его действия: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 1), - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 2), - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 3), - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 4), - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 5), - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 6), - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 7), - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 8), - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При решении вопроса о виде и размере наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в соответствии с принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступных действий, обстоятельства совершения содеянного, личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Так, судом установлено, что подсудимый ФИО2 ранее судим, совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, официально трудоустроен, по месту жительства, работы и по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2 выявляет признаки пагубного употребления наркотических средств (каннабиноиды, психостимуляторы), что подтверждается употреблением подэкспертным наркотических средств нескольких групп без явлений зависимости, результатами освидетельствования в ГБУЗ НО «НОНД», характеризующим материалом, результатами настоящего клинико-психопатологического обследования. Указанное расстройство, однако, не лишало подэкспертного к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы не нуждается. По своему психическому состоянию он может принимать участие в ходе следствия и суде. Признаков синдрома зависимости от наркотических средств (наркомании) у подэкспертного не усматривается.

Таким образом, выводы экспертов о вменяемости подсудимого ФИО2 не вызывают сомнений. Экспертиза проведена комиссией экспертов, имеющих большой стаж работы, все выводы последовательны и мотивированы.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд по всем преступлениям в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит наличие [ ... ] ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которые выражаются в том, что ФИО2 в ходе проведения с его участием оперативных мероприятий, следственных действий, а также в ходе неоднократных допросов добровольно, последовательно рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений, сообщил обстоятельства предварительного сговора с неустановленным лицом, роли каждого участника в преступлениях, мотив преступлений, указав время, способ получения от этого лица наркотических средств, пароль от своих сотовых телефонов, а также место нахождения наркотических средств в машине, на отдельных участках местности и по месту своего проживания, совершив, таким образом, активные добровольные действия, направленные на сотрудничество с органами предварительного расследования. Также суд по всем преступлениям в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его родственников, наличие у последних ряда хронических заболеваний, оказание ФИО2 своим родственникам физической и материальной помощи. 

Одновременно, суд не усматривает в объяснениях ФИО2 явки с повинной. Так, согласно ст. 142 УПК РФ, заявление о явке с повинной - это добровольное сообщение лица о совершенном преступлении. При этом, как усматривается из материалов уголовного дела, ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов на месте совершения преступления, поскольку в отношении последнего имелась оперативная информация о его противоправной деятельности. В тоже время, по смыслу закона не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Таким образом, сообщенные ФИО2 сведения не являлись неизвестной правоохранительным органам информацией о совершенном им преступлении, поэтому последующие пояснения ФИО2 образуют признание им вины, что учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания, изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения к подсудимому положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, не имеется. Иных обстоятельств, в том числе исключительных, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО2 до и после совершения противоправного деяния, других фактических данных, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и личности подсудимого, судом также не установлено. При этом, решая вопрос об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. 

Таким образом, учитывая изложенные обстоятельства содеянного в совокупности, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи, роль и участие в совершении преступления, а также то, что санкцией ч. 3, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусмотрен один вид основного наказания в виде лишения свободы, суд приходит к твердому убеждению о необходимости назначения подсудимому по всем преступлениям наказания в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения новых преступлений. 

Также, учитывая данные о личности ФИО2, обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для применения к нему отсрочки отбывания наказания, предусмотренной ст.ст. 82, 82.1 УК РФ и возложения установленной ст. 72.1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию. Кроме того, судом не установлено оснований для применения к нему принудительных работ как альтернативы лишению свободы, предусмотренной ст. 53.1 УК РФ. 

Определяя наказание подсудимому ФИО2, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, определяющей назначение наказания за неоконченное преступление, а также обстоятельства, при которых преступление не было доведено до конца. Таким образом, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, руководствуясь ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также, учитывая наличие у ФИО2 иных смягчающих обстоятельств, помимо предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, окончательное наказание ему надлежит назначить ниже низшего предела наиболее строго наказания, предусмотренного санкцией статьи, по которой он осуждается, но без учета положений ст. 64 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности ФИО2, суд определяет ему окончательное наказание по совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначаемых наказаний, при этом, не находит оснований для поглощения менее строгого наказания более строгим, а также полного сложения назначенных наказаний. 

Кроме того, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности ФИО2 и его поведении во время испытательного срока, суд отменяет условное осуждение, назначенное приговором Городецкого городского суда Нижегородской области от 20.07.2022 и назначает ФИО2 наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем присоединения к назначенному наказанию частично не отбытой части наказания по указанному приговору суда. 

В отношении ФИО2 в ходе предварительного расследования избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. Оснований для отмены, изменения избранной меры пресечения, до вступления приговора в законную силу, не имеется.

Суд определяет вид исправительного учреждения, подлежащего назначению ФИО2 для отбывания наказания, в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. При этом, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому. Судом было установлено, что мобильный телефон марки «Iphone» модели «13», мобильный телефон марки «Iphone» модели «13 Pro Max» принадлежат ФИО2, использовались последним для совершения преступлений и являлись средством совершения преступлений, поэтому подлежит конфискации с передачей в доход государства.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 1), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 2), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 3), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 4), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 5), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 6), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 7), ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 8), и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 1), в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 2), в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 3), в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 4), в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 5), в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 6), в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 7), в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (ЭПИЗОД 8), в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО4 по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 20.07.2022 отменить и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединить к назначенному наказанию частично не отбытую часть наказания по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 20.07.2022, окончательно назначив ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу и срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ - 10.10.2024 и содержания его под стражей с 11.10.2024 по день вступления приговора суда в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

- наркотические средства, - оставить по месту хранения до принятия решения по уголовному делу, выделенному из настоящего дела;

- сумка черного цвета с надписью «PUMA», прозрачные полимерные пакеты с контактной застежкой в количестве 20 упаковок, маркер с красителем черного цвета, полимерные липкие ленты в количестве 21 штуки, электронные весы в количестве 2 штук, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Iphone» модели «13», мобильный телефон марки «Iphone» модели «13 Pro Max», - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в апелляционном порядке, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе. 

Судья А.В. Кобликов